
 1 

ROMANIA 

JUDEŢUL  HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului local al 

unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni 

 

 

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 13.11.2023,    

Având  în vedere:   

Referatul de aprobare al primarului nr. 7486/2023 privind aprobarea rectificării 

bugetului local al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul 2023;  

Raportul compartimentului de specialitate nr. 7487/2023;   

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 236/2023;  

Adresa Consiliului Județean Harghita, nr. 141196/2023 prin care comunică sumele 

repartizate din fondul la dispoziția Consiliului Județean Harghita, potrivit Hotărârii 

Consiliului Județean Harghita;  

Decizia nr. 13/2023 al DGRFP Brașov, AJFP Harghita, prin care se retrag din sumele 

defalcate din TVA, acordatre pentru burse;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile  Legii bugetului de stat nr. 368/2022,  precum art. 19 alin.(1) lit. a) și b),  

  - art. 20 alin. (1) lit. ”c” și art. 49 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 

administraţia  publică locală;    

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioiare;   

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin. 9 lit. a) art. 87 alin.(1) 

și alin.(5),  art. 106 alin.(3), art. 139 alin. (3), lit. a),  coroborat cu art. art. 196 alin.(1) lit. a) - 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ultarioare, Consiliul Local al Comunei Joseni,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetul general  al Comunei Joseni la suma de  

25.312,47 mii lei  la  venituri şi în suma  de 26.056,53 mii lei  la  cheltuieli,  conform anexei 

nr. 1 (buget general). 



 2 

Art. 2. Se aprobă modificarea bugetul local detailat la  venituri  pe  capitole  şi 

subcapitole la suma  de  18.194,22 mii lei, și  la  cheltuieli  pe  capitole, titluri şi articole de  

cheltuieli  şi subcapitole în suma  de 18.484,22 mii lei,  conform anexei nr. 2 (buget local).   

 

VENITURI 
TRIM IV TOTAL 

cod Denumire venit 

21030218 Imp venit transfer imobiliar 12,00 12,00 

21040205 
Sume repartizate din fondul la disp Cons 
Judetean 313,00 313,00 

2102110202 Sume defalcate din TVA pentru Burse -51,78 -51,78 

2102350102 Venituri din amenzi 13,00 13,00 

21370203 Varsaminte din SF In SD -360,10 
-

360,10 

21370204 Varsaminte in SD 360,10 360,10 

TOTAL VENITURI 286,22 286,22 

    CHELTUIELI 
TRIM IV TOTAL 

Capitol Art+ Denumire 

51020103 Autoritati 
executive 

100101 Salarii de baza 71,89 71,89 

100117 Indemnizatie de hrana -2,00 -2,00 

200130 Alte bunuri si servicii ptr intret si 
functionare Regista  

16,00 16,00 

Total capitol 510103 85,89 85,89 

540250-Alte servicii 
publice 

550142 Transferuri din bug local catre ADI 7,10 7,10 

Total capitol 540250 7,10 7,10 

65020401 
Invatamant 

590100 Burse -51,77 -51,77 

Total capitol 65020401 -51,77 -51,77 

740206 Canalizare si 
tratatea apelor 
reziduale 

550118 Alte transferuri curente interne -40,00 -40,00 

550142 Transferuri din bug local catre ADI 40,00 40,00 

Total capitol 740206 0,00 0,00 

84020303 Strazi 
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -68,00 -68,00 

710101 Modernizare drumuri locale 313,00 313,00 

Total capitol 840303 245,00 245,00 

TOTAL CHELTUIELI 286,22 286,22 

 

 Art. 3. Se aprobă modificarea listei de investiții pentru anul 2023, anexa nr. 6 al 

bugetului inițial, conform anexei.  

 Art.  4.  Anexele  nr. 1, 2 și 6 fac parte  integrantă din prezenta  hotărare.    

 Art. 5. Cu aducerea la  îndeplinire a prezentei hotărari se  însărcinează primarul 

Comunei Joseni, precum şi compartimentul de resort din cadrul aparatului propriu al 

primarului.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județul Harghita, Primarului 

Comunei Joseni,  Compartimentului contabilitate impozite și taxe locale din cadrul aparatului 

propriu al Primarului Cominei Joseni, Ministerul Finanțelor Publice-ANAF, DGRFP Brașov –



 3 

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita și se va aduce la cunoștință publică 

prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina web www.joseni.ro . 

 

 

 
        

                                        contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

       Laczko Agoston             al UAT Comuna Joseni  

              Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  108 din 13.11.2023 
 

http://www.joseni.ro/

